
2 4 9Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 2/03

В соответствии со статьёй 334 Трудового кодекса Российской Федерации
Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Установить продолжительность ежегодного основного удлинённого оплачиваемого
отпуска, предоставляемого педагогическим работникам образовательных учреждений,
согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Российской Федерации
от 13 сентября 1994 г. № 1052 «Об отпусках работников образовательных учреждений
и педагогических работников других учреждений, предприятий и организаций» (Собрание
законодательства Российской Федерации, 1994, № 21, ст. 2397) в части определения
продолжительности ежегодных удлинённых оплачиваемых отпусков, установленных
педагогическим работникам образовательных учреждений.

ППррееддссееддааттеелльь  ППррааввииттееллььссттвваа  РРооссссииййссккоойй  ФФееддееррааццииии ММ.. ККаассььяянноовв

Î Ô È Ö È À Ë Ü Í Û Å

Â Å Ñ Ò È

Ï Î Ñ Ò À Í Î Â Ë Å Í È Å  Ï Ð À Â È Ò Å Ë Ü Ñ Ò Â À  

Ð Î Ñ Ñ È É Ñ Ê Î É  Ô Å Ä Å Ð À Ö È È  

î ò  1  î ê ò ÿ á ð ÿ  2 0 0 2  ã .  ¹  7 2 4  

Î ÏÐÎÄÎËÆÈÒÅËÜÍÎÑÒÈ ÅÆÅÃÎÄÍÎÃÎ ÎÑÍÎÂÍÎÃÎ ÓÄËÈÍ¨ÍÍÎÃÎ

ÎÏËÀ×ÈÂÀÅÌÎÃÎ ÎÒÏÓÑÊÀ, ÏÐÅÄÎÑÒÀÂËßÅÌÎÃÎ ÏÅÄÀÃÎÃÈ×ÅÑÊÈÌ

ÐÀÁÎÒÍÈÊÀÌ ÎÁÐÀÇÎÂÀÒÅËÜÍÛÕ Ó×ÐÅÆÄÅÍÈÉ

В  П р а в и т е л ь с т в е  Р Ф



2 5 0 Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 2/03

Î Ô È Ö È À Ë Ü Í Û Å   Â Å Ñ Ò È

ÏÏððîîääîîëëææèèòòååëëüüííîîññòòüü  ååææååããîîääííîîããîî  îîññííîîââííîîããîî  óóääëëèèíí¸̧ííííîîããîî  îîïïëëàà÷÷èèââààååììîîããîî  îîòòïïóóññêêàà,,
ïïððååääîîññòòààââëëÿÿååììîîããîî  ïïååääààããîîããèè÷÷ååññêêèèìì  ððààááîîòòííèèêêààìì  îîááððààççîîââààòòååëëüüííûûõõ  óó÷÷ððååææääååííèèéé

Îáðàçîâàòåëüíîå ó÷ðåæäåíèå

1. Îáùåîáðàçîâàòåëüíûå ó÷ðåæäåíèÿ, îáùå-

îáðàçîâàòåëüíûå øêîëû-èíòåðíàòû, îáðàçî-

âàòåëüíûå ó÷ðåæäåíèÿ äëÿ äåòåé-ñèðîò è äå-

òåé, îñòàâøèõñÿ áåç ïîïå÷åíèÿ ðîäèòåëåé,

ñïåöèàëüíûå (êîððåêöèîííûå) îáðàçîâàòåëü-

íûå ó÷ðåæäåíèÿ äëÿ îáó÷àþùèõñÿ, âîñïèòàí-

íèêîâ ñ îòêëîíåíèÿìè â ðàçâèòèè, äîøêîëüíûå

îáðàçîâàòåëüíûå ó÷ðåæäåíèÿ äëÿ âîñïèòàííè-

êîâ ñ îòêëîíåíèÿìè â ðàçâèòèè, îçäîðîâèòåëü-

íûå îáðàçîâàòåëüíûå ó÷ðåæäåíèÿ ñàíàòîðíî-

ãî òèïà äëÿ äåòåé, íóæäàþùèõñÿ â äëèòåëüíîì

ëå÷åíèè, äîøêîëüíûå îáðàçîâàòåëüíûå ó÷ðåæ-

äåíèÿ äëÿ äåòåé, íóæäàþùèõñÿ â äëèòåëüíîì

ëå÷åíèè, ñïåöèàëüíûå ó÷åáíî-âîñïèòàòåëüíûå

ó÷ðåæäåíèÿ îòêðûòîãî è çàêðûòîãî òèïà, îá-

ðàçîâàòåëüíûå ó÷ðåæäåíèÿ äëÿ äåòåé äî-

øêîëüíîãî è ìëàäøåãî øêîëüíîãî âîçðàñòà,

îáðàçîâàòåëüíûå ó÷ðåæäåíèÿ äëÿ äåòåé, íóæ-

äàþùèõñÿ â ïñèõîëîãî-ïåäàãîãè÷åñêîé è ìåäè-

êî-ñîöèàëüíîé ïîìîùè

2. Ìåæøêîëüíûå ó÷åáíûå êîìáèíàòû, ó÷åáíî-

ïðîèçâîäñòâåííûå ìàñòåðñêèå

3. Äîøêîëüíûå îáðàçîâàòåëüíûå 

ó÷ðåæäåíèÿ

4. Îáðàçîâàòåëüíûå ó÷ðåæäåíèÿ

äîïîëíèòåëüíîãî îáðàçîâàíèÿ äåòåé

5. Îáðàçîâàòåëüíûå ó÷ðåæäåíèÿ íà÷àëüíîãî

è ñðåäíåãî ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

Ïðîäîëæèòåëüíîñòü

åæåãîäíîãî îñíîâíî-

ãî óäëèí¸ííîãî îï-

ëà÷èâàåìîãî îòïóñêà

(êàëåíäàðíûõ äíåé)

56

56

42

42

56

Íàèìåíîâàíèå äîëæíîñòåé ïåäàãîãè÷åñêèõ ðàáîòíèêîâ

Äèðåêòîðà (çàâåäóþùèå), èõ çàìåñòèòåëè, ïðåïîäàâàòå-

ëè — îðãàíèçàòîðû îñíîâ áåçîïàñíîñòè æèçíåäåÿòåëüíî-

ñòè, ñòàðøèå âîæàòûå, ó÷èòåëÿ, ïðåïîäàâàòåëè, ó÷èòåëÿ-

ëîãîïåäû, ó÷èòåëÿ-äåôåêòîëîãè, âîñïèòàòåëè, ðóêîâîäèòå-

ëè ñòðóêòóðíûõ ïîäðàçäåëåíèé îáðàçîâàòåëüíûõ

ó÷ðåæäåíèé, êîíöåðòìåéñòåðû, èíñòðóêòîðû ïî òðóäó è

ïî ôèçêóëüòóðå, ïåäàãîãè-ïñèõîëîãè, ïåäàãîãè äîïîëíè-

òåëüíîãî îáðàçîâàíèÿ, êëàññíûå âîñïèòàòåëè, ìóçûêàëü-

íûå ðóêîâîäèòåëè; çàìåñòèòåëè äèðåêòîðîâ ïî ðåæèìó,

äåæóðíûå ïî ðåæèìó, ìàñòåðà ïðîèçâîäñòâåííîãî îáó÷å-

íèÿ, ñîöèàëüíûå ïåäàãîãè; ïåäàãîãè-îðãàíèçàòîðû, ìåòî-

äèñòû

Äèðåêòîðà, èõ çàìåñòèòåëè, ðóêîâîäèòåëè ñòðóêòóðíûõ

ïîäðàçäåëåíèé îáðàçîâàòåëüíûõ ó÷ðåæäåíèé, ó÷èòåëÿ, 

ïåäàãîãè-ïñèõîëîãè, ìàñòåðà ïðîèçâîäñòâåííîãî îáó÷å-

íèÿ, ìåòîäèñòû

Çàâåäóþùèå, èõ çàìåñòèòåëè; âîñïèòàòåëè, ìóçûêàëüíûå

ðóêîâîäèòåëè, èíñòðóêòîðû ïî ôèçêóëüòóðå, ïåäàãîãè-ïñè-

õîëîãè, ñîöèàëüíûå ïåäàãîãè; ïåäàãîãè äîïîëíèòåëüíîãî

îáðàçîâàíèÿ

Äèðåêòîðà, èõ çàìåñòèòåëè; ðóêîâîäèòåëè ñòðóêòóðíûõ

ïîäðàçäåëåíèé îáðàçîâàòåëüíûõ ó÷ðåæäåíèé, ïåäàãîãè

äîïîëíèòåëüíîãî îáðàçîâàíèÿ, âîæàòûå, âîñïèòàòåëè,

êîíöåðòìåéñòåðû, êóëüòîðãàíèçàòîðû, òðåíåðû-ïðåïîäà-

âàòåëè, èíñòðóêòîðû-ìåòîäèñòû; ïåäàãîãè-ïñèõîëîãè, ñî-

öèàëüíûå ïåäàãîãè, ïåäàãîãè-îðãàíèçàòîðû, ìåòîäèñòû

Äèðåêòîðà, èõ çàìåñòèòåëè, ñòàðøèå ìàñòåðà, ïðåïîäà-

âàòåëè; ïðåïîäàâàòåëè — îðãàíèçàòîðû îñíîâ áåçîïàñ-

íîñòè æèçíåäåÿòåëüíîñòè; ðóêîâîäèòåëè ôèçè÷åñêîãî âîñ-

ïèòàíèÿ, âîñïèòàòåëè, ïåäàãîãè äîïîëíèòåëüíîãî îáðàçî-

âàíèÿ, ðóêîâîäèòåëè ñòðóêòóðíûõ ïîäðàçäåëåíèé

îáðàçîâàòåëüíûõ ó÷ðåæäåíèé; çàâåäóþùèå ïðîèçâîäñò-

âåííîé ïðàêòèêîé, çàìåñòèòåëè äèðåêòîðîâ ïî ðåæèìó,

äåæóðíûå ïî ðåæèìó, ïåäàãîãè-ïñèõîëîãè; ìàñòåðà ïðî-

èçâîäñòâåííîãî îáó÷åíèÿ; ñîöèàëüíûå ïåäàãîãè, ïåäàãîãè-

îðãàíèçàòîðû, ìåòîäèñòû



Примечания

1. Ежегодный основной удлинённый оплачиваемый отпуск продолжительностью, указанной в пунктах 1–5,

предоставляется заместителям руководителей образовательных учреждений и руководителям структурных

подразделений образовательных учреждений в случае, если их деятельность связана с руководством обра-

зовательным (воспитательным) процессом или методической (научно-методической) работой.

2. Продолжительность ежегодного основного удлинённого оплачиваемого отпуска составляет 56 календар-

ных дней для следующих педагогических работников:

воспитателей, музыкальных руководителей, инструкторов по физкультуре, учителей-логопедов, учите-

лей-дефектологов, работающих полный рабочий день в дошкольных группах для воспитанников с отклонения-

ми в развитии или в дошкольных санаторных группах для воспитанников, нуждающихся в длительном лече-

нии, которые находятся в составе образовательных учреждений для детей дошкольного и младшего школьного

возраста, дошкольных образовательных учреждений;

педагогических работников, указанных в пункте I и работающих в музыкальных школах и школах

искусств;

педагогов дополнительного образования образовательных учреждений дополнительного образования

детей, работающих с обучающимися с отклонениями в развитии в пределах не менее нормы часов педагоги-

ческой работы, за которую выплачивается ставка заработной платы.

3. Ежегодный основной удлинённый оплачиваемый отпуск продолжительностью 42 календарных дня пре-

доставляется воспитателям и музыкальным руководителям, работающим в дошкольных группах общеобра-

зовательных учреждений и образовательных учреждениях для детей дошкольного и младшего школьного

возраста.

4. Ежегодными удлинёнными оплачиваемыми отпусками установленной настоящим документом продолжи-

тельности пользуются педагогические работники по одноимённым должностям с наименованием «стар-

ший» или «главный».

5. Продолжительность ежегодного основного удлинённого оплачиваемого отпуска для проректоров (замес-

тителей директора), кроме первого проректора, проректора (заместителя директора) по учебной, научной

работе, по вечернему и заочному обучению, по дистанционному обучению и по информационным технологи-

ям, по повышению квалификации, для заместителей деканов факультетов, директоров (заведующих) филиа-

лов, заведующих докторантурой, аспирантурой, научно-исследовательскими отделами (секторами), учебны-

ми отделами (частями) и другими учебными структурными подразделениями, для руководителей (заведую-

щих) производственной практикой, учёных секретарей составляет 56 календарных дней при условии

ведения ими в учебном году в одном и том же образовательном учреждении высшего профессионального об-

разования или образовательном учреждении дополнительного профессионального образования (повышения

квалификации) специалистов преподавательской работы в объёме не менее 150 часов.

Приказываю:

Ректорам (директорам) образовательных учреждений, руководителям учреждений и организаций, под-

ведомственных Минобразования России, органам управления образованием субъектов Российской Федера-

ции постановление Правительства Российской Федерации от 1 октября 2002 г. № 724 принять к исполнению.

ММииннииссттрр ВВ..ММ..  ФФииллииппппоовв

В  М И Н И С Т Е Р С Т В Е  О Б Р А З О В А Н И Я  Р Ф

6. Îáðàçîâàòåëüíûå ó÷ðåæäåíèÿ âûñøåãî

ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ è îáðàçîâà-

òåëüíûå ó÷ðåæäåíèÿ äîïîëíèòåëüíîãî ïðîôåñ-

ñèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ (ïîâûøåíèÿ êâàëè-

ôèêàöèè) ñïåöèàëèñòîâ

56 Ðåêòîðû (äèðåêòîðà); ïåðâûå ïðîðåêòîðû; ïðîðåêòîðû

(çàìåñòèòåëè äèðåêòîðà), äèðåêòîðà (çàâåäóþùèå) ôèëèà-

ëîâ îáðàçîâàòåëüíûõ ó÷ðåæäåíèé, ïðîôåññîðñêî-ïðåïî-

äàâàòåëüñêèé ñîñòàâ, âîñïèòàòåëè; ìåòîäèñòû, êîíöåðò-

ìåéñòåðû, ïåäàãîãè-ïñèõîëîãè, çàâåäóþùèå äîêòîðàíòó-

ðîé, àñïèðàíòóðîé, íàó÷íî-èññëåäîâàòåëüñêèìè îòäåëàìè

(ñåêòîðàìè), ó÷åáíûìè îòäåëàìè (÷àñòÿìè) è äðóãèìè

ó÷åáíûìè ïîäðàçäåëåíèÿìè, ðóêîâîäèòåëè (çàâåäóþùèå)

ïðîèçâîäñòâåííîé ïðàêòèêîé; ó÷¸íûå ñåêðåòàðè, ïåäàãî-

ãè äîïîëíèòåëüíîãî îáðàçîâàíèÿ


